LEI MUNICIPAL N° 1272/2009
 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENÇÃO SOCIAL EM FAVOR DA APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIO FORTUNA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

SILVIO HEIDEMANN, Prefeito Municipal de Rio Fortuna, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os munícipes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio para o fim de conceder subvenção social para a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS de Rio Fortuna, no exercício financeiro de 2009, no valor total de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais).

§1º. Referido valor será pago em 11 (onze) parcelas no valor individual de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), sendo a primeira a ser paga tão logo sancionada a Lei autorizativa, e as demais nos meses subseqüentes.

§2°. A fim de cumprir com a totalidade do valor previsto no caput, o Poder Executivo poderá repassar mais de uma parcela no mesmo mês.
§3º. O auxílio financeiro social tem origem na seguinte dotação orçamentária:

Órgão 04 : Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária 01: Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Fortuna

Função 08: Assistência Social

Subfunção 242: Assistência ao Portador de Deficiência

Programa 8:Assistência Social

Atividade 2.021: Serviços de Apoio aos Deficientes

3.3.50.43.00.00.00.00 – Subvenções Sociais R$ 38.500,00
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Rio Fortuna/SC, 04 de março de 2009.

SILVIO HEIDEMANN

Prefeito Municipal
Registrado na Secretaria de administração, Planejamento e Finanças e publicado no Mural Municipal aos quatro dias do mês de março de dois mil e nove.